Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

/ {... (début de ligne illisible, encre effacée)} superiori et fieri omnia mantellata / {... (début de ligne illisible, encre effacée)} talis quod barris nec vectis / {... (début de ligne illisible, encre effacée)} et cetera.

[Fol. 84]

/ Item plus ordinavit idem magister operum / dari et deliberari pretiisfactor cui sunt / libratis omina retracta per modum jamdictum / omnibus rebus inclusis in talibus fieri / necessariis in dicta bastida turri tres decim / florenos monete currentis et sit esse inclusive / incluso dicto Castro Dalphino XIII^{sim} florenos monete / currentis pro quibus rebus et supra / pretiumfactum summam se presentavit in pretiisfactorem / Simondi Falconis ad se presenta finienda pro / dicta summa si non reparantur alii pretiisfactoris / volentes hoc facere pro minori pretio.

/ Item percepit idem magister operum supradicta / omnia inquantum et subastari per tres dies {curie (lecture incertaine, encre effacée)} / eisdem qui pro minori pretio faciet debebat et / supradictam summam solvendo terciam principio {... (fin de ligne illisible, encre effacée)} / operis et aliam terciam partem in {... (fin de ligne illisible, encre effacée)} / constructo et aliam terciam partem in {... (fin de ligne illisible, encre effacée)} / operis construendi ut supra {... (fin de ligne illisible, encre effacée)} / supradicte solutiones per {... (fin de ligne illisible, encre effacée)} / prestita prius minori ydonei {... (fin de ligne illisible, encre effacée)}

/ Item quod compta navit dicti {... (fin de ligne illisible, encre effacée)} / calendens opere vice {... (fin de ligne illisible, encre effacée)} / premissis idem dominus magister {... (fin de ligne illisible, encre effacée)} / predictos testimoniales {... (fin de ligne illisible, encre effacée)} / dictum ubi supra predicta {... (fin de ligne illisible, encre effacée)}

[Fol. 84v^o]

/ {Castri Dalphini (noté à droite)}

/ Et me Christophoro Jacob notario graphario dicti castri Dalphini domini impremissi omnibus presentis / sui et omnia fieri videre inteste monete configiori / premissorui hic me manu propria subscriptis signo / manuale meo hic aponete quo in talibus / viem sub

/ {Christophoro Jacob notario (signature du notaire, inscrite à droite)}

Châtellenies principales du cadre de l'étude

- **A.D.I., B3128, fol. 75-76, visite du château delphinal de Château-Dauphin (1487).**

Date de l'acte : 10 décembre 1487.

Officier : Pierre Galeis, maître d'œuvre du Dauphiné.

Témoins : Ferrand Strioni, vice châtelain de Château-Dauphin ; Christophe Jacques, notaire public ; Jean Garnier, Philippe Béal, Gilles Clair, et Jean Saurrier, forgeron.

[Fol. 75]

/ {Castri Dalphini (noté dans la marge gauche)}

/ {Galleysii (noté dans la marge gauche)}

/ Anno Domini millesimo III^C LXXXVII^{mo} et die X^a / mensis decembris honorabilis vir Petrus Galesii / de civitate Gratianopolim magister operum Dalphinalium depputatis / visitavit et diligenter perquisavit necessaria que / exigavit in Castro Dalphino nomine Dalphinali et / ad opus visitandi accessit intra dictum castrum unacum / nobili viro Ferrando Strinam vice castellano dicti Castri Dalphini et me / Christofforo Jacob notario publico firmatico curie Castri Dalphini / predicti subsignatus. Vicatis nobiscum probis viris Johanne / Garnerii, Philipo Bealis, Gillio Clari et Johanne Saurii fabro / magistris aliququaliter expertis ad negociandi necessaria / in dicti et ibidem aptandi visitate quod loco et diligenter / remenatum et palpatum que necessariis eorum modis juramenti / prestare per dictum magistrum operum de taxatate fienda / certa necessaria in reparatione dicti Castri Dalphini / facti scriptorum ipse in que magister Petrus {fo (biffé)} Galesi / pertipato consilio et taxatione predicti magistri / ordinavit fieri ut sequitur in dicto Castro Dalphino.

/ Et primo in introitu castri loco apellato calier Beloart / ordinavit fieri unam januam nemorenius mellizini nemorum / dupliciter postibus continetam spissam pro quolibet postem / trium digitorum. In qua asignatur tricentum clocii / magni ferrii nunc quatuor barris ferreys magnis / et eponibus in tali janua et alis arnesis necessariis ad ipsum / platandum modo debito pretio taxato per jamdictis homines / habuita deliberatione ratura _____ X fl.

/ Item ordinari idem magister Petrus Galesii unacum / deliberatum predictorum magistrorum vir super juratum / ad legaliter taxandi fieri in dictum Beloart et reparari / quod foramina examina in pariete muri replectione / unius merleti extimat propre magistrum tantum et reparatione / aliorum merletorum ad altitudine V digitorum prout sunt / illi qui complens de calce et arena ante et retro / alteriando ipsos equatre et tachando lauzes decenter / dictis merletos ad taxatum predictum visi supra videlicet _____ X fl.

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

[Fol. 75v^o]

/ Item subsequenter ordinavit idem magister Petrus ut supra / cohoptor capellam ecclesiam Sancti Michaelis extimatis in dicto / castro tria medietatem cum nemore pro postibus ac clavis / ferreis necessariis ad debet habuita deliberatione predictum et viso / opere videlicet ad _____ VIII^{to} fl.

/ Item exhinde visitando ut supra ordinavit reparari quamdam / someriam in qua sunt necessarii XVIII^{to} planchiis cum tribus trabis / ad substiendi vel circa longitudinis ipsum grangie cum / duabus janua fiendi in cad duplicibus ornatis in una / de super II^c clavibus ferreys et barris et clavaturis et aliis / in eisdem necessariis ad cepernius magistrorum expertorum videlicet _____ X fl.

/ Item in summitate turris castri ordinavit fieri septem mantellos / nemoris cum clavibus et aliis rebus necessariis plantatis in eisdem / cum reparatione aliorum extimatum in cad taxatorum ad VI fl.

/ Item sitium ordinavit poni in stabullo dicti castri qui existis de / subtus sallam sive fogagnam castri videlicet unam trabem longitudinis / sex teziarum cizum in medio que ponatur super uno / pillario magno quod subtineat dictum sommerium largitudinis / duarum brasiarum cum una potentia de super inferia probant / ad taxari eadem juratorum videlicet _____ III fl.

/ Item paulo etiam ordinavit fieri inter duas turris / introitte fogagne duos pontinos cum accessibus necessariis / in ejusdem ubi existari pro quolibet tres fustes vel III^{or} longitudinis / III^{or} brasiarum inclusa reparatione cohoptori / salle dicti castri videlicet unum festie ados asini galice cum / ferro ligato et lauzis pro cohoperiendo necessariis ad / hoc ut convenit ad cogones magistrorum videlicet _____ V fl.

[Fol. 76]

/ Item succesive ordinavit dictus magister unacum predictis / Humberti Juratis reparari fractarari unius parve / turris dicti castri ubi existat armature cum reparatione / fornelli salle de alto in altera et muri existi / ante foerium domus decenter de calce et arena / inferiam debitam ad _____ III^{or} fl.

/ Item plus percepit idem magister operum jamdicto domino / vicecastellano quanthis fieri foreat septem vel octo / clavaturas sive sabralhias necessarias in dicto castro / cum una scalla in magna turrim et reparatione dictorum / anullorum magne janue castri firmatari de retro / cum claveti ferreis sortint fixis ad taxatione suam / ejus jura medio in redditionem sui computi.

/ Sive autem omnia premissis pro conservatione juris domini / idem dominus magister operum {nuper (*lecture incertaine*)} inquantari per tres dies / curiales ad structum tam de la more solito in librari / plus et ulterio offerenti pro utilitate dicti domini et dictum / describi per me notarii more

Châtellenies principales du cadre de l'étude

firmarium dicti Castri Dalphini / infidem que premissis hic me sibsignati signarum manuali / meo quo uter in tibus de precipto dicti magistri operum

/ {P. ACOBER notario (*signature du notaire, inscrite à droite*)}

• A.D.I., B3129, fol. 146-147, compte rendu de visite du château delphinal de Château-Dauphin (1490).

Date de l'acte : 30 août 1490.

Officier : Claude Bort, vice maître d'œuvre du Dauphiné.

Témoins : Pierre Cavalier, notaire, vice châtelain de Château-Dauphin ; Florimond Salie et Marcellin Beroard, habitant s de Pont.

[Fol. 146]

/ {Castri Dalphini (*noté dans la marge gauche*)}

/ {G. Burgi 1490 (*noté dans la marge gauche*)}

/ {Visitatio facta in castro / dalphinali Castri Dalphini / per discretum virum magistrum / Glaudi Bort vice magistrum operum / Dalphinalium secum vocatum et / itentibus magistro Petro Cavalari / notario, vice castellano dicti castri, pro / noctarii magistro Florimondo Salie / et Marcellino Beroardi consindico / Pontis ad visitandi et inde apandi / reparationes neccessarias in dicto / castro infra scriptos. (*noté à droite*)}

/ Anno Domini millesimo IIII^c LXXXX et die / ultima mensis augousti apud castrum dalphinalium / Castri Dalphini infra muralias dicti castri / visitavit capellam Sancti Michaelis dictus / magister vice operum Dalphinalis inqua / capella reperit quod est neccessarium et desat / {desant (*biffé*)} unam tezam de scandole postium prout / ali qui sunt qui postes valent super loco / unum florenum ___ I fl.
/ Item de tachiis de quatuor milleris / duecentum tachias pro reparando dictum / copertum etiam alios postes veteres / qui sunt nunc a positi ad rationem / pro quolibet centum secundi curssimi parve / vendi quatuor grossis et sit est in summa / vendi _____ VIII g.

[Fol. 146v°]

/ Item pro manu magistri tam pro ponendo / dictos postes novos quam pro reparando alios / postes veteres cum ponentibus et sumibus / ad hoc neccessaris quatuor florenos _____ IIII fl.
/ Item in dicta capella modicum / de passa ad sex grossos _____ VI g.
/ Item reperit in coquimine magne / aule descorpertum ubi desunt / octodecim lause similes lausis ibidem / positum valent super loco quatuor / florenos _____ IIII fl.
/ Item de tachias de quatuor millarie / unum medium centum valent super / loco duobus grossos _____
_____ II g.

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

/ Item magistro operum tam pro ponendo dictas / lausas quam pro reparando aliquos alios / lauses existentes in cuquimine / cujusdam turris quadrata versus solus / ortus vendi unum florenos _____ I fl.

/ Item in magna aula reperit / pichelierium grevlatum ubi est {necce (*biffé*)} / necessarium rebochare et desint ad rebochandi / quatuor sestaria de chaux valent super loco / octo grossos _____ VIII g.

[Fol. 147]

/ Item de {sabra (*biffé*)} {arena (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} duodecim sestaria / valent super loco videlicet octo grossos _____ VIII g.

/ Item pro manu fatura magistri / ad actandi dictum piceltem / videlicet viginti quinque grossos _____ XXV g.

/ Item est et necessarium recoperari faciendo / {ferraris (*biffé*)} furnum existens in magna / aula et desunt due teze lauzarum / cum illis que sunt valent super loco / quatuor florenos _____ IIII fl.

/ Item jamdicte opere est necessarium / quatuor sestaria {chalxci (sic : calcis)} valent / super loco unum florenum _____ I fl.

/ Item plus octo sestaria arene / valent super loco sex grossos _____ VI g.

/ Item pro manu magistri ad coperiendi / dictum furnum et in gipando parietes / ipsius furni unum florenum _____ I fl.

/ {Summa omnibus XXI fl. III g. (*noté à droite*)}

/ Que scripsi ego notario et firmarius / curie Castri Dalphini ad relationem / premissorum et me subsigntaum in / virum premissorum {G. Echodin (*signature du notaire, inscrite à droite*)}.

• A.D.I., B3129, fol. 343-344 v°, compte rendu de visite du château delphinal de Château-Dauphin (1492).

Date de l'acte : 20 août 1492.

Officier : Claude Borgi, vice maître d'œuvre du Dauphiné.

Témoins : Pierre Cavalier, notaire et vice châtelain de Château-Dauphin ; Paul Petit, consul de Bellin ; Chaffrey Nelle, consul de Saint-Eusèbe ; Eusèbe Seymand, notaire.

[Fol. 343]

/ {Castri Dalphini (*noté dans la marge gauche*)}

/ {Jhesus (*noté au centre*)}

/ {Reparaciones fieri ordinati per magistrum Glaudium / Borgi magistrum operum Dalphinalium in laetus / castellania Castri Dalphini (*noté au centre*)}

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Anno Domini millesimo III^c LXXXXII^{do} et die / vicesima mensis augusti apud Castrum Dalphinum infra / turrim et aulas ipsius castri seu menia eisdem / ad quem locum se transtulit dictus magister Glaudius Burgi / latomus locumtenens magistri operum dalphinalium per / reparationum domorum suorum castrorum serenissimi principis / domini nostri regis Dalphini ibidem que aplicatis toto que / castro in locum necessariis visitato unasecum honorabili viro / magistro Petro Cavaleri vicecastellano ejusdem loci, Paulo Parvi / consindici Bellini et Theoffred Nelle consindici Sancti Heusebi / magistro Heusebio Seymandi notarii ipsum loci neque notario / subsignando inclusis parte specialiter pro sit clieto ad infrata / pagendum. Item {inleum (*lecture incertaine*)} in eodem castro neccessaria ad / reparandi ut sequitur signati suo ordine que / ordinari reparari et aptari condecenter ut sequitur.

/ Et sit primo in cappellam Sancti Michaellis ipsius / Castri Dalphini pro neccessitate cohoptari dirruti fieri / et fieri facere tres centum schandolos ad modum / alliorum qui sunt cum una fuste longitudinis duorum / tesiarum et unum pedis altitudinis pro summitate capelle / ponere ad eodem modo quo existuit valent pretio _____quinque fl.

/ Item ordinavit pro fixando dictos schandolos unum milliare / clavorum aptarum ad hoc pretio seu maltalias _____II fl.

/ Item in capellam de super janua ipsius recohoperiendo / fieri octo postes longitudinis duorum tesias et / cum una fuste longitudinis trium teziarum de qua / fiant sex croseri cohoperiendo ad modo qui est inter / inter uno cento clavorum de III^{or} milliarum que

[Fol. 343v^o]

/ que omnia fiant ad planotum honore / quibus debent pro valore emptionis _____III fl. X g.

/ Item ordinari pro manuffactura / et aliorum neccessariorum qui facere pretium factum / actenta lungitudine neccessarum ipsius castri _____decem fl.

/ Alterius, visitavit foguerium et chaminatam / seu fornellum salle parve ipsius castri / pro reparatione ipsius ordinavit haberi et / eum III^{or} sestaria calce cum portum ipsorum / qui tribus diebus stant beste ad / aportandi videlicet _____II fl. VIII g.

/ Item visitavit turrim parvam que resperit / versus solis ortum et jardine ipsius castri que / merletum dirruitur et separatur a menis ipsius / castri et pro ipsa reparatione ordinavit fieri / III^{or} sestaria calcis pretio ut supra _____II fl. VIII g.

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

/ Item de gippo quatuor saumates pro embochando / crotam ipsius turris ut {min (*lecture incertaine*)} erat qui cadit tam / pro emptione quam pro pretum qui alonge tribus / diebus eundem et revendendo informati ordinavit / fieri et solvi pro ipsis _____ VI fl.

/ Item pro portu aque ad necessaria ipsius / castri reparanda habeat _____ IIII fl.

/ Item ducatur de arena pro conficiendo cum dicti / calce et gippo XXX^{ta} somatas _____ XXX g.

/ Item pro manufactura ipsius pretiifactorum fogueni / et fornelli et cujus que fiant bone ordinavit / informati cum probis hominibus videlicet _____ VI fl.

[Fol. 344]

/ Deinde visitavit stabullium ipsius castri ubi reperit / IIII^{or} fustes novos pro aptando ipsum stabullium / et substendendo planchatum salle prime ipsius castri / multum dirrutum quequid fuste facerent / ibidem conducte per Francardi Stupriani olim / castellanum pretiumfactorum ipsius operis et qua / occurrit necessarios in ipsa reparatione cum ipse / Francardi non sit in patria Dalphinali ispe magister / operum ordinavit fieri reparari de dictis / fustibus ad fustinendo dictam sallam unam predictam / plantando et fixando duos fustes a duabus / parietis ipsius stabuli propre januas stabulli et / penorum cum calce et arena et in medio unum / pilliare cum lapidibus necessariis de subtus pro / pretio et novem pretii omnia subscripta _____ IIII fl.

/ Paulo proxime visitavit cohoptorum ipsam salle {magne (*biffé*)} / magne ubi reperit est descohopertum et / aliquas dirrutum ordinavit quod ibidem apportari / de filibus lauzas ut ibidem sunt unam duodenam / cum dymidio centenario clavorum ad ipsius fixandi / cum certis aliis quater sunt fixe ordinavit domini / qui alonge verniunt pro dicta factura et / expensa videlicet _____ XXVI g.

/ Instrumento exeundo de dicto castro in portam / mediocri dicti castri visitavit pontium ipsius / porte et reperit ipsum putrefactum et esse necessarium / aptari facere ordinavit ibidem apportari tres / fustes lungitudinis IIII^{or} teziarum. Item fieri duos / bochetos ad substinendi dictis fustes ut magistri erat factum / cognovit dari pretiifactori _____ IIII fl.

[Fol. 344v^o]

/ Successive prout visitavit furnum ipsius / castri et reperit ipsum esse descohopertum et in / pariete ipsius malle massonatum et quasi / dirrutum. Ordinavit quod reparari ut sequitur / primo conduti facere tria sestaria calcis / et {sex (*biffé*)} arenam ibidem necessariam poni duas / tesias lauzarum aptarum ad cohoperiendi / bene ipsum furnum et inbochando totum murum / ipsum reedificando necessaria pretio cum omnibus expensa / necessarias et a nobis videlicet _____ V fl.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Novissime visitavit domum curie existit / in platea Dalphinali ipsius Castri Dalphini et / reperit esse necessarium reparare januas ipsius domus / que sunt dirrute et fracte cum parietis ibidem / prope acircuita unius brasse cum dymidio. Ordinavit / et cognovit facere reedificari de calce et / arena necessariis in eodem opere et refficere januam / superiorem ipsam murando in medio parietis / ipsius domum magistri Heusebii Seymandi et reffirmando lapides / cizos secunde janue subteriorum cum calce et arena / bone et ferre et ordinavit pro omnibus hiis / necessariis dari pretiifactori qui tale opus faciet / videlicet _____ decem fl.

/ Et ita arestri ego Christophorus Jacob notarii / publicus in hac parte {vucestruba (*lecture incertaine*)} more Castri Dalphini / gestum fuisse et ordinatum et premissis expreosso approprii / originalibus rerum quae infidem et rebus / premissorum unum signo manuali usitato signati.

/ {Notario Firmario / Jacob (*signature du notaire, notée à droite*)}

- **A.D.I., B3130, fol. 3, compte rendu de visite du château de Château-Dauphin (1494).**

Date de l'acte : 21 novembre 1494.

Officier : Pierre Galeis, vice maître d'œuvre du Dauphiné.

Témoins : Pierre Cavalier, lieutenant de Château-Dauphin ; Jean Samin et Pierre Guillaume ; Florent Filie notaire.